
Управление образования администрации города Оренбурга

Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 79»

П Р И К А З

13.09.2024 № 01-15/207
Оренбург

О проведении еженедельного

поднятия и спуска флага России

и исполнения гимна России в

МОАУ «СОШ №79» г.Оренбурга

Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ в соответствии с письмом Минпросвещения России от 15.04.2022 №СК-

295/06, Стандартом Минпросвещения России от 06.06.2022

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать в МОАУ «СОШ №79» церемонию поднятия Государственного флага

Российской Федерации и исполнения Государственного гимна Российской Федерации в

начале каждой учебной недели с 02.09.2024 г. в форме организационной тематической

линейки.

2. Определить время и место проведения церемонии поднятия Государственного флага

Российской Федерации в зданиях МОАУ «СОШ №79»:

2.1. в здании по адресу С.Лазо, д.9: фойе 1 этажа, каждый понедельник в 800ч;

2.2. в здании по адресу С.Лазо, д.7: фойе 1 этажа, каждый понедельник в 850ч;

3. Утвердить регламент проведения церемонии поднятия Государственного флага Российской

Федерации и исполнения Государственного гимна Российской Федерации в форме

организационной тематической линейки в МОАУ «СОШ №79» - 35 минут.

4. Утвердить тематику проведения организационной тематической линейки согласно тематике

курса внеурочной деятельности «Разговоры о важном» (Приложение 1).

5. Утвердить еженедельный график, участников и ответственных классных руководителей и

педагогов - организаторов за подготовку и проведение церемонии поднятия

Государственного флага Российской Федерации и исполнения Государственного гимна

Российской Федерации в форме организационной тематической линейки (Приложение 1).

6. Ввести в МОАУ «СОШ №79» церемонию спуска Государственного флага Российской

Федерации в конце каждой учебной недели по окончании последнего учебного занятия

(урока) с 7 сентября 2024 года дежурным администратором МОАУ «СОШ №79»

(Приложение 2).



➢ Назначить ответственным за хранение Государственного флага Российской Федерации 

заместителя директора по АХЧ Мухамадиеву С.А. 

7. Заместителям директора по ВР Фоминой И.А., Шаровой Т.В.: 

➢ Контролировать организацию и проведение ритуала поднятия и спуска Государственного 

флага Российской Федерации согласно настоящему приказу и Положению об 

использовании и государственных символов в МОАУ «СОШ №79»; 

➢ Проинформировать педагогических работников, обучающихся об особенностях ритуала 

поднятия и спуска Государственного флага Российской Федерации и исполнения 

Государственного гимна Российской Федерации в МОАУ «СОШ №79». 

➢ Еженедельно информировать классных руководителей, педагогических работников, 

обучающихся об особенностях церемонии поднятия Государственного флага Российской 

Федерации. 

8. Классным руководителям, ответственным за тематическую часть организационной линейки 

поднятия флага Российской Федерации предоставлять материал для утверждения 

заместителю директора по ВР Фоминой И.А. и Шаровой Т.В. каждый четверг, 

предшествующий дате проведения организационной линейки. 

9. Педагогам-организаторам Антоновой И.Г., Бурлаковой Л.В., Григорьеву И.А., Бельковой 

В.О., Митиной Е.А., советнику директора по воспитанию Меренчук В.А.: 

➢ обеспечить репетиции сценария организационной тематической линейки, 

церемонию поднятия флага РФ, организацию музыкального сопровождения; 

➢ продумать план важных дел на предстоящую неделю с оповещением на 

организационной линейке; 

➢ подведение итогов прошедшей недели: награждение за участие в общешкольных, 

городских мероприятиях и т.п. 

10. Классным руководителям 1-11 классов проинформировать обучающихся и их родителей 

(законных представителей) об особенностях ритуала поднятия и спуска Государственного 

флага Российской Федерации и исполнения Государственного гимна Российской 

Федерации в МОАУ «СОШ №79». 

11. Учителям музыки Изотовой Л.В., Антоновой И.Г., Лобанковой Е.В. обеспечить знание и 

исполнение гимна РФ обучающимися МОАУ «СОШ 79». 

 

 

 

Директор МОАУ «СОШ №79»                                                                                Г.И.Сафонова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Поднятие Государственного флага Российской Федерации и исполнения Государственного 

гимна Российской Федерации в начале каждой учебной недели в форме организационной 

тематической линейки: 

1. График; 

2. Участники;  

3. Ответственные; 

4. Тематика проведения. 

 

Корпус начальной школы – ул.С.Лазо, д.7 

 

Дата Тема Участники 

линейки 

Ответственный 

класс 

Ответственный 

кл.руководитель 

02.09.24 Образ будущего. Ко Дню 

знаний. 

все классы все классы кл.руководители 1-4 

классов 

09.09.24 Век информации. 
 120 лет информационному 

агентству России ТАСС 

4а, 4б, 4д, 4г, 4е 4б,4г Трофимова Н.Н., 

Бакирова Н.Р. 

16.09.24 Дорогами России. 
«Российские железные дороги» 

– крупнейшая российская 

компания, с большой историей. 

4з, 4е, 4ж, 4и, 4к 4е, 4ж Максимова Т.Н. 

Репкина Т.Г. 

23.09.24 Путь зерна. 
Российское сельское хозяйство 

– ключевая отрасль 

промышленности нашей страны 

4е, 4к, 4и, 4з, 4д 4з, 4и, 4к Петрова А.И. 

Серваткина Т.Н. 

30.09.24 День учителя. 

Учитель – одна из важнейших 

в обществе профессий. 

4з, 4д, 3в, 3а, 3б 4з, 4д Липницкая А.В. 

Бабина А.А. 

 

07.10.24 Легенды о России 3б, 3в, 3е, 3г, 3д 3б, 3в Щипкова О.А. 

Зубарева О.А. 

14.10.24 Что значит быть взрослым? 3д, 3е, 3г, 3ж, 3з 3д, 3е, 3з Васильева Л.З., 

Давлеткужина Р.Р., 

Дубовскова А.А. 

21.10.24 Как создать крепкую семью. 

День отца 

3г, 3з, 3а, 2а, 2б 3ж, 3г Дуюнова А.В., 

Агишева Э.И. 

28.10.24 Гостеприимная Россия. Ко 

Дню народного единства 

2а, 2б, 2е, 2г,  2а, 2б Попова И.В.,  

Корчук О.Н. 

 

05.11.24 Твой вклад в общее дело 2г, 2е, 2в, 2ж, 1б 2г, 2е Вострикова О.М. 

Корчук О.А. 

 

11.11.24 С заботой к себе и 

окружающим 

2в, 2ж, 2д, 2з, 

2и 

2в, 2ж Чистякова Е.И. 

Петина Т.А. 

18.11.24 День матери 2д, 2з, 2и, 1г, 1ж 2д, 2з, 2и Синицына О.П. 

Гаврилова Р.И. 

Ткаченко В.П. 

25.11.24 Миссия-милосердие (ко Дню 

волонтёра) 

1г, 1ж, 1б, 1д, 

1е 

1г, 1ж Носова Э.З. 

Григорьев И.А. 

 

02.12.24 День Героев Отечества 1д, 1е, 1а, 1в, 1б 1д, 1е Яковлева Н.Е. 



Науменко Н.Н. 

09.12.24 Как пишут законы? 1а, 1в, 1г, 1ж, 1е 1а, 1в Фадеева М.Ю. 

Плотникова Е.Н. 

16.12.24 Одна страна –одни традиции 4а, 4б, 4д, 4г, 4е 4б,4г Трофимова Н.Н., 

Бакирова Н.Р. 

23.12.24 День российской печати 4з, 4е, 4ж, 4и, 4к 4е, 4ж Максимова Т.Н. 

Репкина Т.Г. 

 

13.01.25 День студента 4е, 4к, 4и, 4з, 4д 4з, 4и, 4к Петрова А.И. 

Серваткина Т.Н. 

20.01.25 БРИКС (тема о 

международных 

отношениях) 

4з, 4д, 3в, 3а, 3б 4з, 4д Липницкая А.В. 

Бабина А.А. 

27.01.25 Бизнес и технологическое 

предпринимательство 

3б, 3в, 3е, 3г, 3д 3б, 3в Щипкова О.А. 

Зубарева О.А. 

 

03.02.25 Искусственный интеллект и 

человек. Стратегия 

взаимодействия 

3д, 3е, 3г, 3ж, 3з 3д, 3е, 3з Васильева Л.З., 

Давлеткужина Р.Р., 

Дубовскова А.А. 

10.02.25 Что значит служить 

Отечеству? 280 лет со дня 

рождения Ф. Ушакова 

3г, 3з, 3а, 2а, 2б 3ж, 3г Дуюнова А.В., 

Агишева Э.И. 

17.02.25 Арктика – территория 

развития 

2а, 2б, 2е, 2г,  2а, 2б Попова И.В.,  

Корчук О.Н. 

 

03.03.25 Международный женский 

день 

2г, 2е, 2в, 2ж, 1б 2г, 2е Вострикова О.М. 

Корчук О.А. 

 

17.03.25 Массовый спорт в России 2в, 2ж, 2д, 2з, 

2и 

2в, 2ж Чистякова Е.И. 

Петина Т.А. 

24.03.25 День воссоединения Крыма и 

Севастополя с Россией. 100-

летие Артека 

2д, 2з, 2и, 1г, 1ж 2д, 2з, 2и Синицына О.П. 

Гаврилова Р.И. 

Ткаченко В.П. 

31.03.25 Служение творчеством. 

Зачем людям искусство? 185 

лет со дня рождения П.И. 

Чайковского 

1г, 1ж, 1б, 1д, 

1е 

1г, 1ж Носова Э.З. 

Григорьев И.А. 

 

07.04.25 Моя малая Родина 

(региональный и местный 

компонент) 

1д, 1е, 1а, 1в, 1б 1д, 1е Яковлева Н.Е. 

Науменко Н.Н. 

14.04.25 Герои космической отрасли 1а, 1в, 1г, 1ж, 1е 1а, 1в Фадеева М.Ю. 

Плотникова Е.Н. 

21.04.25 Гражданская авиация России  4а, 4б, 4д, 4г, 4е 4б,4г Трофимова Н.Н., 

Бакирова Н.Р. 

28.04.25 Медицина России 4з, 4е, 4ж, 4и, 4к 4е, 4ж Максимова Т.Н. 

Репкина Т.Г. 

 

05.05.25 Что такое успех? (ко Дню 

труда) 

4е, 4к, 4и, 4з, 4д 4з, 4и, 4к Петрова А.И. 

Серваткина Т.Н. 

12.05.25 80-летие Победы в Великой 4з, 4д, 3в, 3а, 3б 4з, 4д Липницкая А.В. 



Отечественной войне Бабина А.А. 

19.05.25 Жизнь в Движении 3б, 3в, 3е, 3г, 3д 3б, 3в Щипкова О.А. 

Зубарева О.А. 

 

26.05.25 Ценности, которые нас 

объединяют 

3д, 3е, 3г, 3ж, 3з 3д, 3е, 3з Васильева Л.З., 

Давлеткужина Р.Р., 

Дубовскова А.А. 

 

Корпус старшей школы – ул.С.Лазо, д.9 

 

Дата Тема Участники 

линейки 

Ответственный 

класс 

Ответственный 

кл.руководитель 

02.09.24 Образ будущего. Ко Дню 

знаний. 

все классы все классы кл.руководители  

5-11 классов 

09.09.24 Век информации. 
 120 лет информационному 

агентству России ТАСС 

Все классы  Все классы  Кл.рук. 5-11 классов 

16.09.24 Дорогами России. 
«Российские железные дороги» 

– крупнейшая российская 

компания, с большой историей. 

7в,7г,7е,7ж 7в,7г Стряпшина Е.В. 

Кузнецова В.А. 

23.09.24 Путь зерна. 
Российское сельское хозяйство 

– ключевая отрасль 

промышленности нашей страны 

9а,9б,9г 9а,9б,9в Коновалова А.В. 

Буданова М.Н., 

Меньшаева К.А. 

30.09.24 День учителя. 

Учитель – одна из важнейших 

в обществе профессий. 

10а,10б кл. 

11а, 11б,11в, 

10а,10б. Кажанова В.И., 

Семегулина Ю.Н. 

 

07.10.24 Легенды о России 6б,6д,6г 6б,6д,6г Белькова В.О. 

Петров А.О.   

Гукина Е.А. 

14.10.24 Что значит быть взрослым? 7а,7б,7д 7а,7б,7д Бугаева Г.А.  

Гусева Н.В.  

Карева О.В. 

21.10.24 Как создать крепкую семью. 

День отца 

9д,9в,9е 9д,9в,9е Искиндирова А.Г. 

Милайкина Н.Ю. 

28.10.24 Гостеприимная Россия. Ко 

Дню народного единства 

6в,6з,6ж 6в,6з,6ж Силкин А.В., 

Давлеткужина Ю.Х. 

Коновалова А.В. 

 

05.11.24 Твой вклад в общее дело 8д,8ж,8и 8д,8ж,8и Рамазанова А.В. 

Аралбаева Ж.Т. 

Белоусова Е.В. 

11.11.24 С заботой к себе и 

окружающим 

8а,8в,8е,8г 8а,8в,8е,8г Скопинцева Ю.В. 

Овсянникова О.Н.               

Мищенко Е.В. 

Сатюкова Н.Б., 

18.11.24 День матери Все классы  Все классы Кл.рук. 5-11 кл. 

25.11.24 Миссия-милосердие (ко Дню 

волонтёра) 

5а,5б,5в  5а,5б,5в Микулина О.Н., 

Герингер О.А., 

Волошина Н.И. 



 

02.12.24 День Героев Отечества 5г,5д,5и 5г,5д,5и Жмуденко М.В., 

Митина Е.А., 

Джумагазиева М.Б. 

09.12.24 Как пишут законы? 10а,10б кл. 

11а, 11б,11в, 

10а,10б. Кажанова В.И., 

Семегулина Ю.Н. 

16.12.24 Одна страна –одни традиции 9а,9б,9г 9а,9б,9в Коновалова А.В. 

Буданова М.Н., 

Меньшаева К.А. 

23.12.24 День российской печати 9д,9в,9е 9д,9в,9е Искиндирова А.Г. 

Милайкина Н.Ю. 

 

13.01.25 День студента 9а,9б,9г 9а,9б,9в Коновалова А.В. 

Буданова М.Н., 

Меньшаева К.А. 

20.01.25 БРИКС (тема о 

международных 

отношениях) 

7в,7г,7е,7ж 7в,7г Стряпшина Е.В. 

Кузнецова В.А. 

27.01.25 Бизнес и технологическое 

предпринимательство 

10а,10б кл. 

11а, 11б,11в, 

10а,10б. Кажанова В.И., 

Семегулина Ю.Н. 

 

03.02.25 Искусственный интеллект и 

человек. Стратегия 

взаимодействия 

6б,6д,6г 6б,6д,6г Белькова В.О. 

Петров А.О.   

Гукина Е.А. 

10.02.25 Что значит служить 

Отечеству? 280 лет со дня 

рождения Ф. Ушакова 

7а,7б,7д 7а,7б,7д Бугаева Г.А.  

Гусева Н.В.  

Карева О.В. 

17.02.25 Арктика – территория 

развития 

6в,6з,6ж 6в,6з,6ж Силкин А.В., 

Давлеткужина Ю.Х. 

Коновалова А.В. 

  

03.03.25 Международный женский 

день 

8д,8ж,8и 8д,8ж,8и Рамазанова А.В. 

Аралбаева Ж.Т. 

Белоусова Е.В. 

17.03.25 Массовый спорт в России 8а,8в,8е,8г 8а,8в,8е,8г Скопинцева Ю.В. 

Овсянникова О.Н.               

Мищенко Е.В. 

Сатюкова Н.Б., 

24.03.25 День воссоединения Крыма и 

Севастополя с Россией. 100-

летие Артека 

Все классы  Все классы Кл.рук. 5-11 кл. 

31.03.25 Служение творчеством. 

Зачем людям искусство? 185 

лет со дня рождения П.И. 

Чайковского 

5а,5б,5в  5а,5б,5в Микулина О.Н., 

Герингер О.А., 

Волошина Н.И. 

 

07.04.25 Моя малая Родина 

(региональный и местный 

компонент) 

7в,7г,7е,7ж 7в,7г Стряпшина Е.В. 

Кузнецова В.А. 



14.04.25 Герои космической отрасли 9а,9б,9г 9а,9б,9в Коновалова А.В. 

Буданова М.Н., 

Меньшаева К.А. 

21.04.25 Гражданская авиация России  10а,10б кл. 

11а, 11б,11в, 

10а,10б. Кажанова В.И., 

Семегулина Ю.Н. 

28.04.25 Медицина России 6б,6д,6г 6б,6д,6г Белькова В.О. 

Петров А.О.   

Гукина Е.А. 

 

05.05.25 Что такое успех? (ко Дню 

труда) 

7а,7б,7д 7а,7б,7д Бугаева Г.А.  

Гусева Н.В.  

Карева О.В. 

12.05.25 80-летие Победы в Великой 

Отечественной войне 

6в,6з,6ж 6в,6з,6ж Силкин А.В., 

Давлеткужина Ю.Х. 

Коновалова А.В. 

19.05.25 Жизнь в Движении Все классы Все классы Советник по 

воспитанию 

Меренчук В.А. 

26.05.25 Ценности, которые нас 

объединяют 

Все классы Все классы Кл.рук. 5-11 классы 

 

 

Приложение 2 

 

Дежурные администраторы для церемонии спуска флага Российской Федерации 

 

Дата ФИО дежурного администратора Адрес школьного корпуса 

02.09.24 Антонова И.Г. ул.С.Лазо, д.7 

02.09.24 Фомина И.А. ул.С.Лазо, д.9 

09.09.24 Шарова Т.В. ул.С.Лазо, д.7 

09.09.24 Меренчук В.А. ул.С.Лазо, д.9 

16.09.24 Липницкая А.В. ул.С.Лазо, д.7 

16.09.24 Фомина И.А. ул.С.Лазо, д.9 

23.09.24 Шарова Т.В. ул.С.Лазо, д.7 

23.09.24 Фомина И.А. ул.С.Лазо, д.9 

30.09.24 Шарова Т.А. ул.С.Лазо, д.7 

30.09.24 Белькова В.О. ул.С.Лазо, д.9 

07.10.24 Антонова И.Г. ул.С.Лазо, д.7 

07.09.24 Митина Е.А. ул.С.Лазо, д.9 

14.10.24 Антонова И.Г. ул.С.Лазо, д.7 

14.09.24 Меренчук В.А. ул.С.Лазо, д.9 

21.10.24 Шарова Т.В. ул.С.Лазо, д.7 

21.09.24 Фомина И.А. ул.С.Лазо, д.9 

28.10.24 Липницкая А.В. ул.С.Лазо, д.7 

28.10.24 Белькова В.О. ул.С.Лазо, д.9 

05.11.24 Антонова И.Г. ул.С.Лазо, д.7 

05.11.24 Меренчук В.А. ул.С.Лазо, д.9 

11.11.24 Шарова Т.В. ул.С.Лазо, д.7 

11.11.24 Фомина И.А. ул.С.Лазо, д.9 

18.11.24 Липницкая А.В. ул.С.Лазо, д.7 

18.11.24 Белькова В.О. ул.С.Лазо, д.9 



 

 

 

 

25.11.24 Антонова И.Г. ул.С.Лазо, д.7 

25.11.24 Меренчук В.А. ул.С.Лазо, д.9 

02.12.24 Шарова Т.В. ул.С.Лазо, д.7 

02.12.24 Фомина И.А. ул.С.Лазо, д.9 

09.12.24 Шарова Т.В. ул.С.Лазо, д.7 

09.12.24 Фомина И.А. ул.С.Лазо, д.9 

16.12.24 Липницкая А.В. ул.С.Лазо, д.7 

16.12.24 Белькова В.О. ул.С.Лазо, д.9 

23.12.24 Шарова Т.В. 

Фомина И.А. 

ул.С.Лазо, д.7 

ул.С.Лазо, д.9  

23.12.24 Липницкая А.В. ул.С.Лазо, д.7 

13.01.25 Белькова В.О. ул.С.Лазо, д.9 

13.01.25 Шарова Т.В. ул.С.Лазо, д.7 

20.01.25 Меренчук В.А. ул.С.Лазо, д.9 

20.01.25 Антонова И.Г. ул.С.Лазо, д.7 

27.01.25 Фомина И.А. ул.С.Лазо, д.9 

27.01.25 Шарова Т.В. ул.С.Лазо, д.7 

03.02.25 Митина Е.А. ул.С.Лазо, д.9 

03.02.25 Шарова Т.В. ул.С.Лазо, д.7 

10.02.25 Меренчук В.А. ул.С.Лазо, д.9 

10.02.25 Липницкая А.В. ул.С.Лазо, д.7 

17.02.25 Фомина И.А. ул.С.Лазо, д.9 

17.02.25 Антонова И.Г. ул.С.Лазо, д.7 

03.03.25 Фомина И.А. ул.С.Лазо, д.9 

03.03.25 Шарова Т.В. ул.С.Лазо, д.7 

17.03.25 Меренчук В.А. ул.С.Лазо, д.9 

17.03.25 Шарова Т.В. ул.С.Лазо, д.7 

24.03.25 Фомина И.А. ул.С.Лазо, д.9 

24.03.25 Антонова И.Г. ул.С.Лазо, д.7 

31.03.25 Митина Е.А. ул.С.Лазо, д.9 

31.03.25 Липницкая А.В. ул.С.Лазо, д.7 

07.04.25 Меренчук В.А. ул.С.Лазо, д.9 

07.04.25 Шарова Т.В. ул.С.Лазо, д.7 

14.04.25 Белькова В.О. ул.С.Лазо, д.9 

14.04.25 Антонова И.Г. ул.С.Лазо, д.7 

21.04.25 Фомина И.А. ул.С.Лазо, д.9 

21.04.25 Шарова Т.В. ул.С.Лазо, д.7 

28.04.25 Липницкая А.В. ул.С.Лазо, д.7 

28.04.25 Меренчук В.А. ул.С.Лазо, д.9 

05.05.25 Шарова Т.В. ул.С.Лазо, д.7 

05.05.25 Фомина И.А. ул.С.Лазо, д.9 

12.05.25 Антонова И.Г. ул.С.Лазо, д.7 

12.05.25 Белькова В.А. ул.С.Лазо, д.9 

19.05.25 Антонова И.Г. ул.С.Лазо, д.7 

19.05.25 Меренчук В.А. ул.С.Лазо, д.9 

26.05.25 Шарова Т.В. ул.С.Лазо, д.7 

26.05.25 Фомина И.А. ул.С.Лазо, д.9 



Директор          Г.И. Сафонова 

 

 

 
С приказом ознакомлен(а): 

__________/ФИО 


		Сафонова Галина Ивановна
	Я являюсь автором этого документа




